

Số: 904/KH-UBND

Hương Trà, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024

Nhằm triển khai Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2024 của UBND thị xã Hương Trà về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024; Kế hoạch số 621/KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2024 của UBND thị xã Hương Trà về Chuyển đổi số thị xã Hương Trà năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch “Tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn thị xã năm 2024” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên nhằm giảm tối đa các sự cố mất an toàn thông tin xảy ra bắt nguồn từ nhận thức yếu kém về các nguy cơ mất an toàn thông tin của người sử dụng. Đồng thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn thông tin, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Giúp người dân nhận biết và có phương án đề phòng, tự bảo vệ mình với các phương thức, thủ đoạn lừa đảo của tội phạm trên không gian mạng, với các thông tin xấu, độc, thông tin sai sự thật.

- Giúp người sử dụng công nghệ thông tin nói chung được tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ và kỹ năng cơ bản phòng tránh mất an toàn thông tin; nắm rõ và áp dụng các chủ trương, đường lối, chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà nước về an toàn thông tin.

- Đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, tổ chức nhà nước trên địa bàn được tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng đơn giản để bảo đảm an toàn thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

- Đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất từ Trung ương tới địa phương trong việc nhận thức và triển khai thiết thực, hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thông

tin mạng trong hoạt động của cơ quan, tổ chức nhà nước, góp phần tăng cường bảo đảm an toàn không gian mạng quốc gia.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng, từng ngành, từng đơn vị, địa phương.

- Ưu tiên ứng dụng công nghệ, các nền tảng số phục vụ công tác truyền thông, tuyên truyền. Đổi mới nội dung và phương thức truyền thông, tuyên truyền; kết hợp chặt chẽ công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn thông tin lồng ghép với việc phổ biến, tuyên truyền, truyền thông nội dung các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là truyền thông chính sách.

- Thực hiện công tác tuyên truyền có hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên hệ thống Thông tin cơ sở

- Hình thức thực hiện: Xây dựng các chương trình phát thanh tuyên truyền nâng cao nhận thức về an toàn thông tin phù hợp với địa phương để phát trên hệ thống truyền thanh từ thị xã đến xã, phường, ưu tiên các địa phương vùng dân tộc thiểu số.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã; UBND các xã, phường.

- Số lượng: 5-7 sản phẩm/năm.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Tuyên truyền trực quan

- Hình thức thực hiện: Xây dựng nội dung tuyên truyền trên màn hình Led ngoài trời tại công viên trung tâm thị xã.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Công an thị xã; Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Số lượng: 01 clip, phát trong thời gian 30 ngày.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

3. Tổ chức tuyên truyền trên các trang mạng xã hội

- Hình thức thực hiện: Biên tập nội dung tin bài để đăng tải trên các trang/tài khoản mạng xã hội như Facebook, Youtube, Zalo...của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin; tuyên truyền kiến thức, hành động, thông tin tích cực, định hướng thông tin cho người dùng, tránh ảnh hưởng của thông tin vi phạm pháp luật. Qua đó, đảm bảo đo lường được mức độ tiếp cận của người tiếp nhận thông tin.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Công an thị xã; Văn phòng HĐND & UBND thị xã; UBND các xã, phường.

- Số lượng: 5-7 sản phẩm/năm.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4. Tổ chức tọa đàm Nâng cao kỹ năng đảm bảo An toàn thông tin

- Hình thức thực hiện: Tổ chức buổi tọa đàm nhằm chia sẻ, phổ biến và nâng cao nhận thức và kỹ năng về đảm bảo an toàn thông tin, sử dụng mạng internet cho đối tượng đoàn viên, thanh niên và học sinh trên địa bàn thị xã. Mời Báo cáo viên Sở Thông tin và Truyền thông, Công an thị xã chia sẻ kỹ năng đảm bảo An toàn thông tin khi sử dụng mạng Internet, mạng xã hội và các thiết bị thông minh.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Công an thị xã; Văn phòng HĐND & UBND thị xã; Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.
- Số lượng: tối thiểu 01 buổi tọa đàm.
- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

5. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử thị xã, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã

- Hình thức thực hiện: Xây dựng nội dung tin bài, trích nguồn đăng tải trên trang thông tin điện tử, mục an toàn thông tin nhằm tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND & UBND thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, ban, ngành thị xã; UBND các xã, phường.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị căn cứ các nhiệm vụ tuyên truyền về nâng cao nhận thức về an toàn thông tin lập dự trù kinh phí gửi Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp (trước ngày 30/6/2024), trình UBND thị xã xem xét, quyết định để thực hiện đảm bảo Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trên địa bàn triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.
- Hướng dẫn, theo dõi các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch.
- Thẩm định nội dung tuyên truyền; theo dõi các nội dung thực hiện kế hoạch.
- Thực hiện công tác giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì báo cáo UBND thị xã kết quả thực hiện Kế hoạch.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND thị xã bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND & UBND thị xã

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan của Kế hoạch.

3. Công an thị xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan của Kế hoạch.

Thường xuyên tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn lừa đảo của tội phạm trên không gian mạng để đông đảo quần chúng nhân dân được biết và phòng ngừa.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND thị xã xem xét, quyết định việc bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Chủ động bố trí chuyên mục, kênh phát sóng, thời gian phát sóng chương trình có thời lượng, hình thức thích hợp với chủ đề về an toàn thông tin để tuyên truyền, cảnh báo các nguy cơ mất an toàn thông tin; cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng để người dân nắm bắt và phòng ngừa.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin cùng các đơn vị liên quan để triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành thị xã;
- UBND phường, xã;
- Chánh VP, các P. CVP;
- Lưu: VT, CVVX, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An